Lại như xử tội lưu
đày hai viên quan Quận Thực, Tông Trụ đi sứ mà ganh tị, hục hặc đến đánh nhau làm nhục quốc thể.
Hoặc như chém chuyển vận sứ Nguyễn Liêm vì nhận hối lộ hai tấm lụa. Cả đến bọn nha lại ra chợ
ép dân bán rẻ, bọn ông đồng, bà cốt nhảm nhí... cũng không thoát ngọn roi luật pháp.

Năm Mậu Ngọ 1438, hạn hán, sâu bệnh nặng nề, dân tình xôn xao, Lê Thánh Tông theo bài học Thái
Tổ về sự "tiên trách kỷ", trước hết nhận cái lỗi đức mỏng của mình, sau răn bảo quan lại tự xem lại
về hạnh kiểm, tài cán. Vua xuống chiếu rằng:

1 - "Có phải do trẫm không lo sửa đức để mọi việc bê trễ" ?